
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

Sexta-feira, 02 de dezembro de 2016 Ano VII  Nº  566

1

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta e
Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e pu-
blicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Raul José de Belém
    Prefeito Municipal

Thiago Araujo Neto e Castro
           Secretário Municipal de Gabinete

Redação: Assessoria de Comunicação da Prefeitura
Municipal de Araguari

Fones: (34) 3690-3242 e 3690-3054
Tiragem: 1.000 exemplares

Diagramação e impressão:
Editora e Artes Gráficas Correio de Araguari Ltda.

CNPJ 10.496.331/0001-18 - Insc. Est. Isenta -
Rua Professor Jarbas Ferreira da Silva, 352 Jd Interlagos II

-
Fone (34) 9 9951-3012 - CEP 38445-291 Araguari, MG -

Vencedora do Processo de Pregão nº 138/2011 - Contrato de
Prestação de Serviços: 404/2011.

PREFEITURA MUNICIPAL DE
ARAGUARI/MG – EXTRATOS DE
PUBLICAÇÃO DE CONTRATOS E

ADITIVOS.

Contratado: CONSTRUTORA L. F.
FERNANDES LTDA. EPP - 3º TERMO
ADITIVO CONTRATUAL – 199/2016 CON-
TRATO ADMINISTRATIVO Nº. 148/2014 –
TOMADA DE PREÇOS Nº. 009/2014. Obje-
to: REAJUSTE DE PREÇOS – CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº. 148/2014. Valor: Por-
centagem do Reajuste 11,79%, Valor equiva-
lente ao reajuste R$34.001,49 (trinta e quatro mil
um real e quarenta e nove centavos). Prazo: 15 de
Julho de 2016 a 15 de Julho de 2017. DO:
02.09.00.15.451.0011.2.118.4.4.90.51.00.

Contratado: EMPOL EMPRESA DE CONS-
TRUÇÃO CIVIL LTDA.EPP - CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº. 121/2015 – CONCOR-
RÊNCIA PÚBLICA Nº. 005/2015. Objeto:
PRORRGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA -
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 121/2015.
Valor: R$1.553.088,29 (um milhão quinhentos e
cinquenta e três mil oitenta e oito reais vinte e
nove centavos). Prazo: 01 de Dezembro de 2016
com vencimento em 01 de Dezembro de 2017. DO:
02.12.00.15.452.0018.2103.3.3.90.39.00.

Contratado: CONSTRUTORA NAVES
LTDA - 1º TERMO ADITIVO CONTRATUAL
– 195/2016 CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nº. 120/2015 – CONCORRÊNCIA PÚBLICA
Nº. 005/2015. Objeto: PRORRGAÇÃO DO
PRAZO DE VIGÊNCIA - CONTRATO AD-
MINISTRATIVO Nº. 120/2015. Valor:
R$1.359.533,07 (um milhão trezentos e
cinquenta e nove mil quinhentos e trinta e três
reais sete centavos). Prazo: 01 de Dezembro de
2016 com vencimento em 01 de Dezembro de
2017. DO: 02.12.00.15.452.0018.2103.3.3.90.39.00.

Contratado: AMASIL EMPREITEIRA E
TRANSPORTES LTDA – ME - 1º TERMO
ADITIVO CONTRATUAL – 196/2016 PROR-
ROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA –
INSTRUMENTO DE CESSÃO PARCIAL DE
CONTRATO Nº. 002/2015 - CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº. 120/2015 E INS-
TRUMENTO DE CESSÃO PARCIAL DE CON-

TRATO Nº. 003/2015 - CONTRATO ADMINIS-
TRATIVO Nº. 121/2015. Valor: R$ 1.743.346,46
(um milhão setecentos e quarenta e três mil tre-
zentos e quarenta e seis reais quarenta e seis
centavos). Prazo: 09 de Dezembro de 2016 com
vencimento em 09 de Dezembro de 2017. DO:
02.12.00.15.452.0018.2103.3.3.90.39.00.

Contratado: CONSTRUTORA LÍDER DE
ARAGUARI LTDA. ME - 2º TERMO
ADITIVO CONTRATUAL – 197/2016 INS-
TRUMENTO DE CESSÃO PARCIAL DE
CONTRATO Nº. 004/2015 - CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº. 121/2015. Objeto:
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊN-
CIA – INSTRUMENTO DE CESSÃO PAR-
CIAL DE CONTRATO Nº. 004/2015 - CON-
TRATO ADMINISTRATIVO Nº. 121/2015.
Valor: R$1.466.005,88 (um milhão quatrocen-
tos e sessenta e seis mil cinco reais oitenta e
oito centavos). Prazo: 09 de Dezembro de 2016
com vencimento em 09 de Dezembro de 2017.
DO: 02.12.00.15.452.0018.2103.3.3.90.39.00.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 058/2016

Espécie: Dispensa de Licitação com fundamen-
to no Artigo 24, Inciso I, da Lei nº. 8.666, de 21 de
junho de 1993 e suas alterações posteriores e nos
termos do Decreto Municipal nº. 107/2013. Favo-
recido: GRS SERVIÇOS LTDA-ME; Objeto:
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURIDICA
PARA REALIZAÇÃO DE PEQUENOS RE-
PAROS NO DEPARTAMENTO DA
ASSISTENCIA SOCIAL MUP (MICRO UNI-
DADE DE PRODUÇÃO) SITUADO RUA
JOAQUIM BARBOSA Nº 160 BAIRRO
AMORIM, OBJETIVO NA EXECUÇÃO
DAS SEGUINTES ATIVIDADES A SEREM
REALIZADAS: REGULARIZAÇÃO DE
PISO, PINTURA INTERNA, ASSENTAMEN-
TO DE PISO CERÂMICO E LIMPEZA GE-
RAL; Vigência do Contrato: 31/12/2016; Pro-
cesso: Nº 251; Cobertura Orçamentária:
02.16.08.122.0002.2015.3.3.90.39.00, Fonte: 100;
Ficha: 458; Valor: R$13.023,83 (treze mil e vinte e
três reais e oitenta e três centavos); Autorização:
em 23/11/2016, pela Secretaria Municipal de Tra-
balho e Ação Social; Ratificação: em 28/11/2016,
pela Secretaria Municipal de Administração.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 059/2016

Espécie: Dispensa de Licitação com fundamen-

to no Artigo 24, Inciso IV, da Lei nº. 8.666, de 21 de
junho de 1993 e suas alterações posteriores e nos
termos do Decreto Municipal nº. 107/2013. Favo-
recidos: EMPOL EMPRESA DE CONSTRU-
ÇÃO CIVIL LTDA., PONTA MINAS CONS-
TRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA EPP; Objeto:
LOCAÇÃO DE MÁQUINAS, EQUIPAMEN-
TOS E VEÍCULOS PARA ATENDER A SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBI-
ENTE NA MANUTENÇÃO DO ATERRO
SANITÁRIO MUNICIPAL, INCLUSO OPE-
RADORES, MOTORISTAS,
COMBUSTIVEL, MANUTENÇÃO, ALI-
MENTAÇÃO, TRANSLADO, ALOJAMEN-
TO E DEMAIS CUSTOS QUE OS COM-
PÕE.; Vigência do Contrato: 90 dias; Proces-
so: Nº 252; Cobertura Orçamentária:
02.25.17.541.0039.2403.3.3.90.39.00, Fonte: 100;
Ficha: 595; Valor: R$339.315,00 (trezentos e trinta
e nove mil e trezentos e quinze reais), R$ 338.737,50
(trezentos e trinta e oito mil e setecentos e trinta e
sete reais e cinquenta centavos); Autorização: em
25/11/2016, pela Secretaria Municipal de Meio
Ambiente; Ratificação: em 29/11/2016, pela Secre-
taria Municipal de Administração.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 060/2016

Espécie: Dispensa de Licitação com fundamen-
to no Artigo 24, Inciso IV, da Lei nº. 8.666, de 21 de
junho de 1993 e suas alterações posteriores e nos



Pág. 2 - Araguari, MG 02 de dezembro de 2016

termos do Decreto Municipal nº. 107/2013. Favore-
cido: LIMPEBRAS ENGENHARIA
AMBIENTAL LTDA; Objeto: CONTRATAÇÃO
DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO
DOS SERVIÇOS EMERGENCIAIS POR UM
PERÍODO DE ATÉ 90(NOVENTA) DIAS,
PARA COLETA TRADICIONAL/ MECANI-
ZADA DE RESÍDUOS SÓLIDOS DOMICILI-
ARES, COMERCIAIS E INDUSTRIAIS E
COLETA, ACONDICIONAMENTO, TRATA-
MENTO POR PROCESSO LICENCIADO
DOS RESÍDUOS DOS SERVIÇOS DE SAÚ-
DE E DISPOSIÇÃO FINAL ADEQUADA DOS
REJEITOS, EM ATENDIMENTO À SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBA-
NOS E DISTRITAIS DO MUNICÍPIO DE
ARAGUARI. ESCLARECEMOS QUE O
PROCESSO DE CONCORRÊNCIA PÚBLI-
CA PARA A CONTRATAÇÃO DOS SERVI-
ÇOS FOI ABERTO OS ENVELOPES DE
HABILITAÇÃO E A COMISSÃO HABILI-
TOU AS EMPRESAS PARTICIPANTES,
SENDO QUE NESSE MOMENTO AS MES-
MAS SOLICITARAM PRAZO PARA RE-
CURSO CONFORME LEI 8.666/93, DESSA
FORMA JUSTIFICAMOS A REALIZAÇÃO
DA CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL ATÉ
A FINALIZAÇÃO DO PROCESSO
LICITATÓRIO EM ANDAMENTO; Vigên-
cia do Contrato: 90 dias; Processo: Nº 253; Cobertu-
ra Orçamentária: 02.12.15.452.0018.2103.3.3.90.39.00,
Fonte: 100; Ficha: 387; Valor: R$756.689,61 (setecentos
e cinquenta e seis mil e seiscentos e oitenta e nove reais
e sessenta e um reais); Autorização: em 25/11/2016, pela
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos; Ratificação:
em 29/11/2016, pela Secretaria Municipal de Administra-
ção.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

PORTARIA Nº 020,
de 30  de novembro de 2016.

“Nomeia Membros da Comissão Interna de
Prevenção de Acidentes - CIPA.”

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Ge-
rais, no uso das atribuições legais que lhe são pró-
prias;

CONSIDERANDO que a eleição para compo-
sição da Comissão Interna de Prevenção de Aci-
dentes - CIPA já foi realizada;

CONSIDERANDO a necessidade da instala-
ção da Comissão Interna de Prevenção de Aciden-
tes no âmbito da Administração Pública Municipal
desta cidade,

 RESOLVE:
 Art. 1º Ficam nomeados os membros da Co-

missão Interna de Prevenção de Acidentes, forma-
da pelas seguintes pessoas, conforme os órgãos que

representam:
1 –SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO:
Titulares:
DIRSON PEREIRA DE CASTRO- Presidente
ADALBERTO QUIRINO ZICA - Vice-Presidente

Suplentes:
DAGMAR PRADO ROCHA- Suplente. Empregado
ELIAN VIEIRA DE RESENDE- Suplente Empregador

CONTROLADORIA:
Representante:
MARIA APARECIDA VARGAS DOS SANTOS -Re-

presentante

 GOVERNO:
Representante:
CÉLIA MARIA DE ÁVILA- Representante

GABINETE:
Representante:
CARMEM DOS SANTOS VIEIRA -Representante

PROCURADORIA GERAL:
Representante:
JOSÉ MÁRCIO DOS SANTOS -Representante

FAZENDA:
Representante:
DILENA APARECIDA DOS SANTOS -Representante

FUNDAÇÃO ARAGUARINA DE EDUCAÇÃO E
CULTURA:

Representante:
GEZINEI MARIA BORGES DA SILVA -Representante

2 – SECRETARIA DE AGRICULTURA
Titulares:
SHEILA DA SILVA - Presidente
CLAUDIO PEREIRA TEIXEIRA- Vice-Presidente

Suplentes:
CELIOMAR FRAGAS DA COSTA
Suplente Empregado
VERIDIANE CARDOSO RODRIGUES
Suplente  Empregador

3 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Titulares:
MÍRIAN LÚCIA SIEBEN- Presidente
WEULER SANTOS DONATO- Vice-Presidente
RAQUEL CRISTINA GUIMARÃES- Titular Empregado
MARIA APARECIDA DA CUNHA OLIVEIRA
LUÍZ CARLOS ALVES GUINA
EVA MARIA ANDRADE CARNEIRO -
Titular Empregador
LUCIMAR SOARES VIEIRA
MARIA CRISTINA DOS SANTOS

Suplentes:
LÚCIA DE CARVALHO - Suplente Empregado

MARIA JOSÉ ROEL DA SILVA
JÚLIO CÉSAR MARTINS VIEIRA
MIGUEL DAVI NUNES - Suplente Empregador
GUIOMAR CORDEIRO DE ANDRADEJÚNIOR
JÚLIO CÉSAR FELIZARD

4 – SECRETARIA DE ESPORTES
Titulares:
MARLON JOSÉ GONÇALVES - Presidente
BRAULINO MARTINS DOS SANTOS
 Vice-Presidente

Suplentes:
PAULO ROBERTO DE MELO- Suplente Empregado
MARCELO OTONI FELIZARDO-
Suplente Empregador

5 – SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE
Titulares:
KLEBER VIEIRA PIRES- Presidente
DÉBORA GOMES TEIXEIRA- Vice-Presidente

Suplentes:
DANIELA VIVIANE DE LIMA- Suplente Empregado
ADRIANO RODRIGUES AGUIAR - Suplente Empre-

gador

6 – SECRETARIA DE OBRAS
Titulares:
GILSON FIDELIS OLIVEIRA- Presidente
ROSANA APARECIDA DE OLIVEIRA- Vice-Presi-

dente
VALDOMIRO PEDRO DA SILVA- Titular Empregado
CLEUBER DE FÁTIMA GARCIA- Titular Emprega-

dor

Suplentes:
ANDREIA CRISTINA DA SILVA- Suplente Empregado
WILLIAN PEREIRA DA SILVA
JOÃO BATISTA DOS SANTOS- Suplente Emprega-

dor
SEBASTIÃO RODRIGUES PEREIRA

 DESENVOLVIMENTO:
Representante:
MARLUCE DE FÁTIMA VIEIRA -Representante

 PLANEJAMENTO:
Representante:
PATRÍCIA RIBEIRO CANUTO- Representante

7 – SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS E
DISTRITAIS

Titulares:
ANTONIO MARCOS ORTEGA- Presidente
JOÃO BATISTA CARNEIRO- Vice-Presidente

Suplentes:
ELINDOMAR JOSINO DA SILVA - Suplente Empre-

gado
ROGÉRIO GABRIEL-Suplente Empregador



Pág. 3 - Araguari, MG 02 de dezembro de 2016

8 –SETTRANS
Titulares:
JOSÉ MAXIMINO DOS SANTOS- Presidente
ELIZABETH GONDIM REZENDE AMUI- Vice-Pre-

sidente

Suplentes:
ANDREIA DE OLIVEIRA RODRIGUES- Suplente

Empregado
JAQUELINE MENDES SILVA- Suplente Empregador

9 – SECRETARIA DE TRABALHO E AÇÃO SOCI-
AL

Titulares:
SUELY FATIMA OLIVEIRA ROSA - Presidente
MARIA JOSÉ CARVALHO VIEIRA NOGUEIRA - Vice-

Presidente

Suplentes:
LUCIANA SILVA BORGES DE ANDRADE-Suplente

Empregado
AGUIMAR HIPÓLITO-Suplente Empregador

POLÍTICAS SOBRE DROGAS
Representante:
ANTONIO DE ASSIS RODRIGUES-Representante

10– SECRETARIA DE SAÚDE
Titulares:
ARCÊNIO PARANHOS LOPES JÚNIOR - Presidente
GILMAR GONZAGA DE OLIVIERA- Vice-Presidente
NEIRE DE FÁTIMA SOUZA PEREIRA-  Titular Em-

pregado
ILZO NAVES JÚNIOR
RAFAEL DE LIMA
ROGÉRIA SILVA CARNEIRO
MÁRCIO ANTÔNIO DE FREITAS
MARCELO EUSTÁQUIO ALVES-  Titular Empregador
RICHARDSON CANEDO SILVERIO
JÚNIO ALVES DA SILVA
SIMONE ABADIA MACHADO
JOSÉ MARCIANO DA SILVA JÚNIOR

Suplentes:
MARTA ILMA B. LIMA-Suplente Empregado
JOSÉ FRANCISCO RODRIGUES DA COSTA
HERBERT FERREIRA MONTEIRO
PAULO SÉRGIO ALVES
MARCOS EDUARDO DE MELO ARAÚJO
SANDRA PIRES SANTOS OLIVEIRA -Suplente Em-

pregador
MARCELO LUIZ PEREIRA
IVONICE LEMOS DA SILVA E SILVA
FERNANDA MARIA INÁCIO
SEJANA MARTINS MOTA LIMA GALVÃO

11 – SAÚDE - ENDEMIAS
Titulares:
GUILHERME BORGES PEREIRA DE CARVALHO -

Presidente
CINTHIA LORENA REZENDE GONÇALVES - Vice-

Presidente
CLEUBER FERREIRA CARDOSO - Titular Empregado
VANESSA PEREIRA LEAL

JOÃO ANSELMO DE OLIVEIRA NETO
CRISTIANO ROBERTO SOARES  - Titular Emprega-

dor
ANTÔNIO CARLOS DE MARCO
WELLINGTON COLENGHI GALDINO

Suplentes:
NILVO NUNES ASSUNÇÃO - Suplente Empregado
WEZILU CARLOS SILVA
JOSÉ FRANCISCO DA COSTA
VICENTE DE PAULA M. DE OLIVEIRA- Suplente

Empregador
MARIA VITÓRIA DOS SANTOS
ELIETE ABADIA BORGES

Art. 2º O prazo do mandato dos membros ora
nomeados é de um (1) ano, a contar da nomeação.

Art. 3º Revogadas as disposições em contrário,
apresente Portaria entra em vigor na data da sua
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI,
Estado de Minas Gerais, em 30 de novembro de
2016.

Raul José de Belém
Prefeito

Braulino Borges Vieira
Secretário de Administração



Pág. 4 - Araguari, MG 02 de dezembro de 2016

Acompanhe também
pela internet!

www.araguari.mg.gov.br



Pág. 5 - Araguari, MG 02 de dezembro de 2016

Acompanhe também
pela internet!

www.araguari.mg.gov.br



Pág. 6 - Araguari, MG 02 de dezembro de 2016



Pág. 7 - Araguari, MG 02 de dezembro de 2016



Pág. 8 - Araguari, MG 02 de dezembro de 2016

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
PROCESSO 0110/2016 – PREGÃO 0016/2016

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO

SAE – Superintendência de Água e Esgoto;
Araguari-MG, 29 de novembro de 2016.

DIAS VIEIRA JR.
Superintendente – SAE

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
PROCESSO 0110/2016 – PREGÃO 0016/2016

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO

SAE – Superintendência de Água e Esgoto;
Araguari-MG, 29 de novembro de 2016.

EDSON DIAS VIEIRA JR.
Superintendente – SAE

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
PROCESSO 0110/2016 – PREGÃO 0016/2016

SAE – Superintendência de Água e Esgoto;
Araguari-MG, 29 de novembro de 2016.

EDSON DIAS VIEIRA JR.
Superintendente – SAE

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
PROCESSO 0110/2016 – PREGÃO 0016/2016

SAE – Superintendência de Água e Esgoto;
Araguari-MG, 29 de novembro de 2016.

EDSON DIAS VIEIRA JR.
Superintendente – SAE

                             
SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA ESGOTO 

 

 
LOTE(S)  01  FERRAMENTAS 
CONTRATADA FER-MAX FERRAMENTAS LTDA 
ENDEREÇO RUA SILVEIRA TAVARES, 112  PQ EDU CHAVES  SÃO PAULO  SP  CEP 02233-040 
CNPJ 22.014.876/0001-20 

OBJETO 
REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE FERRAMENTAS, objetivando atender os diversos serviços de manutenção e 
operação dos sistemas de abastecimento de água e esgotamento sanitário, conforme Termo de Referência do Edital e seus Anexos.  

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA FICHA 723-03.02.20.00.17.512.0027.02.2.142.3.3.90.30.00.00 
VALOR TOTAL LOTE 01  213.000,00 (duzentos e treze mil reais) 
VALOR GLOBAL ESTIMADO 
DA ATA/CONTRATO 

213.000,00 (duzentos e treze mil reais) 

                             
SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA ESGOTO 

 

LOTE(S)  02 E 04  FERRAMENTAS 
CONTRATADA ATACADÃO DA CONSTRUÇÃO ARAGUARI LTDA 
ENDEREÇO RUA ESTADOS UNIDOS, 450  BAIRRO INDEPENDÊNCIA  ARAGUARI  MG  CEP 38443-081 
CNPJ 04.391.131/0001-06 

OBJETO 
REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE FERRAMENTAS, objetivando atender os diversos serviços de manutenção e 
operação dos sistemas de abastecimento de água e esgotamento sanitário, conforme Termo de Referência do Edital. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA FICHA 723-03.02.20.00.17.512.0027.02.2.142.3.3.90.30.00.00 
VALOR TOTAL LOTE 02 4.547,50 (quatro mil quinhentos e quarenta e sete reais e cinquenta centavos) 
VALOR TOTAL LOTE 04 12.497,33 (doze mil quatrocentos e noventa e sete reais e trinta e três centavos) 
VALOR GLOBAL ESTIMADO 
DA ATA/CONTRATO 

17.044,83 (dezessete mil quarenta e quatro reais e oitenta e três centavos) 

                             
SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA ESGOTO 

 

LOTE(S)  06 - FERRAMENTAS 
CONTRATADA JRC PRODUTOS DIAMANTADOS LTDA 
ENDEREÇO RUA DOS CORRENTISTAS, 458  VILA BANCÁRIA  SÃO PAULO  SP  CEP 03918-090 
CNPJ 00.787.901/0001-75 

OBJETO 
REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE FERRAMENTAS, objetivando atender os diversos serviços de manutenção e 
operação dos sistemas de abastecimento de água e esgotamento sanitário, conforme Termo de Referência do Edital. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA FICHA 723-03.02.20.00.17.512.0027.02.2.142.3.3.90.30.00.00 
VALOR TOTAL LOTE 06 15.023,75 (quinze mil vinte e três reais e setenta e cinco centavos) 
VALOR GLOBAL ESTIMADO 
DA ATA/CONTRATO 

15.023,75 (quinze mil vinte e três reais e setenta e cinco centavos) 

                             
SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA ESGOTO 

 

 
LOTE(S)  03 E 05 - FERRAMENTAS 
CONTRATADA JOSÉ HUMBERTO VIEIRA FARIA 
ENDEREÇO RUA MARCIANO SANTOS, 06  CENTRO  ARAGUARI  MG  CEP 38440-128 
CNPJ 41.767.021/0001-14 

OBJETO 
REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE FERRAMENTAS, objetivando atender os diversos serviços de manutenção e 
operação dos sistemas de abastecimento de água e esgotamento sanitário, conforme Termo de Referência do Edital. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA FICHA 723-03.02.20.00.17.512.0027.02.2.142.3.3.90.30.00.00 
VALOR TOTAL LOTE 03 646,00 (seiscentos e quarenta e seis reais) 
VALOR TOTAL LOTE 05 19.936,75 (dezenove mil novecentos e trinta e seis reais e setenta e cinco centavos) 
VALOR GLOBAL ESTIMADO 
DA ATA/CONTRATO 

20.582,75 (vinte mil quinhentos e oitenta e dois reais e setenta e cinco centavos) 



Pág. 9 - Araguari, MG 02 de dezembro de 2016

TERMO DE “ADENDO” PARA RETIFI-
CAÇÃO REFERENTE À CONCORRÊNCIA
PÚBICA Nº 013/2016 – PROCESSO 246/2016.

Pelo presente termo, o Departamento
de Licitações e Contratos através do Presidente da
Comissão Permanente de Licitação, nomeado atra-
vés do Decreto 011/2016, faz-se saber que em re-
lação ao Edital de Concorrência Pública nº 013/2016
– Processo 246/2016 do Departamento de Licita-
ções e Contratos, bem como o despacho exarado
pelo Sr. Presidente da Comissão Permanente de
Licitação, e em atendimento à notificação encami-
nhada pela Presidência do Conselho de Arquitetura
e Urbanismo de Minas Gerais, através do ofício
OF.PRES nº 744/2016 de 24 novembro de 2016,
fica acrescido no edital de licitação mais especifi-
camente em seus itens 12.1.3, letras a); b) e g)  a
expressão  CAU – CONSELHO DE ARQUI-
TETURA E URBANISMO em todo o teor do
edital de licitação, sendo:

onde se lê:
“CREA (CONSELHO REGIONAL DE ENGE-

NHARIA E AGRONOMIA)”;

leia-se:
“CREA/CAU (CONSELHO DE ARQUITE-

TURA E URBANISMO)”.

Tais mudanças no corpo do Edital não irão inter-
ferir com relação a elaboração de proposta ficando
assim mantida a entrega e abertura dos envelopes
marcada para o dia 22 de dezembro de 2016 às
14:00 horas, no Departamento de Licitações e

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 45/2016

CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nº 56/2016

FUNDAÇÃO ARAGUARINA DE EDUCA-
ÇÃO E CULTURA – FAEC – EXTRATO DE PU-
BLICAÇÃO DO CONTRATO ADMINISTRATI-
VO Nº. 56/2016 – INEXIGIBILIDADE DE LICI-
TAÇÃO Nº. 45/2016 – CONTRATADO: Miracatu
Serviços LTDA ME (CNPJ nº 05.101.473/0001-07).
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍ-
DICA PARA APRESENTAÇÃO DO GRUPO EN-
CANTAR COM O ESPETÁCULO “PRESENTE
DE NATAL”, NAS FESTIVIDADES ALUSIVAS
AO NATAL, NO DIA 09 DE DEZEMBRO DE 2016,
ÀS 19H:45MIN, NA PÇA. GETÚLIO VARGAS.
VALOR: R$ 9.500,00 (nove mil e quinhentos reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 01/12/2016 a 31/12/2016.
PRAZO DE EXECUÇÃO: 09/12/2016. DO: 778-
04.04.17.00.13.392.0024.07.2170.3.3.90.39.00.00.
Araguari/MG, 01 de dezembro de 2016. Carmen Va-
lente O. C. Alvim, Presidente da FAEC.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ARAGUARI

Contratos, sito na Rua Virgílio de Melo Franco nº
550, na Cidade de Araguari/MG.

Deverá ser publicado o presente termo de
adendo, para que todos os licitantes possam tomar
conhecimento das presentes alterações.

Araguari/MG, 30 de novembro de 2016.

Bruno Ribeiro Ramos
Presidente da Comissão Permamente de Licitação

Fundação Araguarina de Educação e Cultura - FAEC
 Lei nº. 3.635, de 21 de setembro de 2001 / CNPJ nº. 04.936.994/0001-03

 Rua Brasil Aciolly, 86, centro / CEP: 38444-114 / Araguari-MG

licitacaofaec@araguari.mg.gov.br / (34) 3690-3176



Pág. 10 - Araguari, MG 02 de dezembro de 2016


